
188  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 0330/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6107/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para realizar o ato de 
visita carcerária mensal na comarca de Jacareacanga, no dia 28/4/2023, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 04 de maio de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 941530
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - 1ª PROMOTORIA DE 
EXECUÇÕES PENAIS, PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS DE BELÉM
EXTRATO DA PORTARIA Nº002/2023-MPPA/1ª PJEPPMA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém(PA) torna pú-
blica a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ/MP Nº 
09.2023.00000497-1 que se encontra à disposição na Rua 16 de Novem-
bro, Nº 50, Cidade Velha, Belém, Pará. Referido procedimento tem como 
objeto ações necessárias à consecução do Plano de Atuação da 1ª Pro-
motoria de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas, no 
biênio 2023/2024.
Belém, 22 de maio de 2023
MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY
Promotora de Justiça, Titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça de Exe-
cuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém(PA)

Protocolo: 941285
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO 
CIVIL Nº 004407-922/2018-MPPA PARA FINS DE CIÊNCIA FICTA 
DOS INTERESSADOS
As Suas Excelências os Senhores Doutores BRUNO ALVES CÂMARA, BRUNO 
FERNANDES SILVA FREITAS, DANIEL BRAGA BONA e DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, respondendo em regime de mutirão pela 4ª Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, tornam público o Arquivamento do Inquérito Civil nº 004407-
922/2018-MPPA para fins de cientificação dos interessados: UNIÃO MUNI-
CIPAL DOS ESTAUDANTES DE ITAITUBA, COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO DE ITAITUBA –COMTRI E ELISEU ARAÚJO DOS SANTOS
Procedimento: Inquérito Civil - SIMP nº 004407-922/2018-MPPA. Data do 
Arquivamento: 19 de outubro de 2022.
Interessados: UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTAUDANTES DE ITAITUBA, CO-
ORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAITUBA –COMTRI E ELISEU 
ARAÚJO DOS SANTOS
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível na 4ª Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, facultando aos interessados apresentar ra-
zões escritas ou documentos ao Conselho Superior do Ministério Público, 
que serão juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUI-
VAMENTO, até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da pro-
moção de arquivamento, nos termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 
007/2019-CPJ.
Promotores de Justiça: BRUNO ALVES CÂMARA, BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS, DANIEL BRAGA BONA e DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZE-
VEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba ( Av. Nova 
de Santana, nº 384 – Centro, CEP 68.180-030 - Itaituba-PA - (93)3518-
3099/3518- 2123 / e-mail: 4pjitaituba@mppa.mp)

Protocolo: 941236
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº: 06/2023
Modalidade da Licitação: ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP nº 
135/2022- oriundo do Pregão Eletrônico (Planejamento SIAD nº 142/2022) 
– Ministério Público do Estado de Minas Gerais-MP/MG.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
inscrito no CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no 
CNPJ: 12.477.490/0002-81.
Objeto: Aquisição de computadores desktop com Monitores Multimídia e 
Memórias RAM 16GB.
Data da assinatura: 19/05/2023
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.
Valor global: R$406.664,75 (quatrocentos e seis mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766
Fonte: 0150000001
Natureza da despesa: 449052
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora - Geral do 
MPCM/PA.

Protocolo: 940914

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

Decorrente: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo nº 2022/69, Firmado Inicialmente Por 12 (Doze) Meses, 
Referente Ao Processo Licitatório, Conforme Inexigibilidade De Licitação Nº 
002/2022. Origem: Contrato nº 2022/69. Contratado: J S Vieira Assessoria 
E Sistema, inscrita no CNPJ: nº 23.700.166/0001-16. 1º Termo Aditivo de 
prorrogação de Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 07 de Fevereiro 
de 2023 a 07 de Fevereiro de 2024; nos termos do art. 57, II §2º da Lei 
8.666/93. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal

Protocolo: 941367
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-08 PMBGA. 
OBJETO: Contratação das atrações artísticas “Zé Vaqueiro”, “Davi Sacer” 
e “Ramon & Rafael” para se apresentarem nos dias 08, 09 e 10 de maio 
de 2023, nas festividades alusivas à comemoração ao 35º aniversário de 
emancipação política do município de Brejo Grande do Araguaia, estado 
do Pará. / FAVORECIDOS: ZÉ VAQUEIRO ORIGINAL MUSIC LTDA, CNPJ 
39.415.957/0001-34 e 49.466.888 OTONIEL DA CUNHA MOURA, CNPJ 
49.466.888/0001-41. / VALORES: R$ 270.000,00 e R$ 135.000,00 res-
pectivamente. / FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. / DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Emitida 
pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Prefeito Munici-
pal, Sr. JESUALDO NUNES GOMES. / DATA DA RATIFICAÇÃO: 27/04/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-08 PMBGA. 

CONTRATO Nº 20230089 - CONTRATADA: ZÉ VAQUEIRO ORIGINAL 
MUSIC LTDA - CNPJ: 39.415.957/0001-34 - VALOR: R$ 270.000,00. 
/ CONTRATO Nº 20230090 - CONTRATADA: 49.466.888 OTONIEL DA 
CUNHA MOURA - CNPJ 49.466.888/0001-41 - VALOR: R$ 80.000,00. 
/ CONTRATO Nº 20230091 - CONTRATADA: 49.466.888 OTONIEL DA 
CUNHA MOURA - CNPJ 49.466.888/0001-41 - VALOR: R$ 55.000,00. / 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL. / OBJETO: Contratação das 
atrações artísticas “Zé Vaqueiro”, “Davi Sacer” e “Ramon & Rafael” 
para apresentações nos dias 08, 09 e 10 de maio de 2023, nas festi-
vidades alusivas à comemoração ao 35º aniversário de emancipação 
política do município de Brejo Grande do Araguaia, estado do Pará. / 
FUND. LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
/ VIGÊNCIA: 27/04/2023, 02/05/2023 e 02/05/2023 a 26/06/2023. 
/ ASSINATURA: 27/04/2023, 02/05/2023 e 02/05/2023, respectiva-
mente.

Protocolo: 941368

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVIO. ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO 

INEX Nº 1705001-2021. 
Segundo Termo Aditivo de Contrato nº 1705001-2021. Inexigibilidade de 
Licitação nº 06/2021-017. Objeto: Prestação de serviços técnicos para a 
elaboração de projetos Arquitetônicos e urbanização para atender a Se-
cretaria Municipal de Planejamento. Contratado: Mariaeeditora Eireli, com 
CNPJ nº 39.425.515/0001-79. Vigência: 12 (doze)meses. Fund. Legal: Art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 17/05/2023. Francisco Ferrei-
ra Freitas Neto - Prefeito Municipal.


